

公司代码：603890

公司简称：春秋电子



苏州春秋电子科技股份有限公司

2019 年半年度报告摘要

## 一 重要提示

- 1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到上海证券交易所网站等中国证监会指定媒体上仔细阅读半年度报告全文。
- 2 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 3 公司全体董事出席董事会会议。
- 4 本半年度报告未经审计。
- 5 经董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案  
不适用

## 二 公司基本情况

### 2.1 公司简介

| 公司股票简况     |         |      |        |         |
|------------|---------|------|--------|---------|
| 股票种类       | 股票上市交易所 | 股票简称 | 股票代码   | 变更前股票简称 |
| 人民币普通股（A股） | 上海证券交易所 | 春秋电子 | 603890 | 不适用     |

| 联系人和联系方式 | 董事会秘书                     | 证券事务代表                    |
|----------|---------------------------|---------------------------|
| 姓名       | 张振杰                       | 吕璐                        |
| 电话       | 0512-82603998-8168        | 0512-82603998-8168        |
| 办公地址     | 江苏省昆山市张浦镇益德路988号          | 江苏省昆山市张浦镇益德路988号          |
| 电子信箱     | zhangzj@chunqiu-group.com | zhangzj@chunqiu-group.com |

### 2.2 公司主要财务数据

单位：元 币种：人民币

|               | 本报告期末            | 上年度末             | 本报告期末比上年度末增减(%)    |
|---------------|------------------|------------------|--------------------|
| 总资产           | 2,436,873,330.50 | 2,543,244,674.86 | -4.18              |
| 归属于上市公司股东的净资产 | 1,388,674,743.08 | 1,410,644,397.71 | -1.56              |
|               | 本报告期<br>(1-6月)   | 上年同期             | 本报告期比上年同期<br>增减(%) |
| 经营活动产生的现金流量净额 | 131,744,553.23   | -35,475,904.66   | 471.36             |
| 营业收入          | 797,454,029.61   | 755,736,600.05   | 5.52               |

|                        |               |               |            |
|------------------------|---------------|---------------|------------|
| 归属于上市公司股东的净利润          | 25,980,345.37 | 36,850,783.87 | -29.50     |
| 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 | 21,906,576.47 | 29,007,684.59 | -24.48     |
| 加权平均净资产收益率(%)          | 1.87          | 2.74          | 减少0.87个百分点 |
| 基本每股收益(元/股)            | 0.10          | 0.14          | -28.57     |
| 稀释每股收益(元/股)            | 0.10          | 0.14          | -28.57     |

### 2.3 前十名股东持股情况表

单位：股

| 截止报告期末股东总数(户)                  |         | 23,841  |             |              |            |            |
|--------------------------------|---------|---------|-------------|--------------|------------|------------|
| 截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数(户)         |         | 0       |             |              |            |            |
| 前10名股东持股情况                     |         |         |             |              |            |            |
| 股东名称                           | 股东性质    | 持股比例(%) | 持股数量        | 持有有限售条件的股份数量 | 质押或冻结的股份数量 |            |
| 薛革文                            | 境内自然人   | 43.99   | 118,129,200 | 118,129,200  | 质押         | 52,500,000 |
| 上海瑞司红投资管理有限公司—海宁春秋投资合伙企业(有限合伙) | 境内非国有法人 | 6.33    | 17,002,120  | 0            | 无          |            |
| 薛赛琴                            | 境内自然人   | 5.55    | 14,896,000  | 14,896,000   | 无          |            |
| 蔡刚波                            | 境内自然人   | 2.37    | 6,371,800   | 0            | 质押         | 2,394,000  |
| 东证昭德(上海)投资中心(有限合伙)             | 境内非国有法人 | 1.49    | 4,000,000   | 0            | 无          |            |
| 杭州禾优投资管理合伙企业(有限合伙)             | 境内非国有法人 | 1.44    | 3,872,816   | 0            | 无          |            |
| 桐庐浙富桐君股权投资基金合伙企业(有限合伙)         | 境内非国有法人 | 1.09    | 2,940,000   | 0            | 无          |            |
| 张振杰                            | 境内自然人   | 1.09    | 2,920,400   | 0            | 无          |            |
| 陆秋萍                            | 境内自然人   | 0.84    | 2,254,000   | 0            | 无          |            |
| 魏晓锋                            | 境内自然人   | 0.53    | 1,411,200   | 0            | 无          |            |
| 上述股东关联关系或一致行动的说明               |         |         | 无           |              |            |            |
| 表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明            |         |         | 无           |              |            |            |

### 2.4 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东情况表

适用 不适用

### 2.5 控股股东或实际控制人变更情况

适用 不适用

## 2.6 未到期及逾期未兑付公司债情况

适用 不适用

## 三 经营情况讨论与分析

### 3.1 经营情况的讨论与分析

2019年上半年,公司继续完善和加强在笔记本结构件领域的领先优势,加大对金属材质的结构件的研发及投入,进一步增加市场竞争力,打造新的盈利增长点,为公司营收增长夯实基础。

#### (1) 完善和加强公司在笔记本结构件领域的领先优势

随着联想集团智能化转型的成果突显,联想集团公布的截至2019年6月30日的第一财季业绩亮眼,季度营收高达853亿人民币,连续8个季度实现同比增长。依托大客户联想在2019年营收和PC出货量(2019年第一财季,联想个人电脑全球市场份额已达到24.9%)持续增加的良好局面,大客户群营收进一步稳定增加。

#### (2) 强化金属结构件业务

为进一步提升市场份额,公司强化笔记本金属结构件业务,公司加大与客户在高端笔记本结构件领域的业务合作,作为公司首次公开发行股票募投项目之一的“年新增300万套笔记本电脑精密结构件智能产线及210套精密模具智能产线项目(合肥)”及合肥博大金属结构件项目将大大增加公司在金属结构件领域的生产能力和竞争实力。

#### (3) 加大技术研发投入

技术是企业赖以持续发展的基本要素,公司秉承“持之以恒打造差异化竞争力”的经营策略,分客户、分产品形态构建专业技术团队。公司预研紧盯全球顶级原料厂商、全球知名品牌商、全球优秀机械设备商,在产品轻薄化、产品线智能化、表面处理多样化方面综合收集各大品牌需求,积极展开研究动作并向终端客户快速推荐。

公司2018年12月28日召开了第二届董事会第二次会议,审议通过了《关于公司2019年度研发项目立项的议案》,同意在成型、涂装、模具和冲压四个制程中开展“高精度超薄笔记本电脑结构模组的研发”等十个项目的研究与开发。截至报告期末,公司所有立项项目正在按序时进度开展中。

### 3.2 与上一会计期间相比,会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况、原因及其影响

适用 不适用

2019年4月30日,财政部发布了《关于修订印发2019年度一般企业财务报表格式的通知》(财会〔2019〕6号),对一般企业财务报表格式进行了修订;2017年4月,财政部颁布了修订的《企业会计准则第22号——金融工具确认和计量》、《企业会计准则第23号——金融资产转移》、《企业会计准则第24号——套期保值》以及《企业会计准则第37号——金融工具列报》,并要求境内上市的企业自2019年1月1日起施行新金融工具相关会计准则;2019年5月9日,财政部颁布了修订的《企业会计准则第7号——非货币性资产交换》,要求本准则自2019年6月10日起施行,企业对2019年1月1日至本准则施行日之间发生的非货币性资产交换,应根据本准则进行调整。企业对2019年1月1日之前发生的非货币性资产交换,不需要按照本准则的规定进行追溯调整;2019年5月16日,财政部颁布了修订的《企业会计准则第12号——债务重组》,要求本准则自2019年6月17日起施行,企业对2019年1月1日至本准则施行日之间发生的债务重组,应根据本准则进行调整。企业对2019年1月1日之前发生的债务重组,不需要按照本准则的规定进行追溯调整。由于上述会计准则的颁布或修订,公司需对原会计政策进行相应变更,并按照上

述文件规定的起始日开始执行。

**3.3 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况、更正金额、原因及其影响。**

适用 不适用